
REGISTRO GENERALE N. 647 del 06/12/2022 

 

COMUNE DI SINDIA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 647 del 06/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 222 del 30/11/2022 
PROPOSTA N. 752 del 30/11/2022 
 
OGGETTO: Acquisto e montaggio nuove tende per gli uffici comunali– CIG ZC838DC487 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI: 

- il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

- il D. Lgs. 30.03.2001, n° 165; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D. Lgs. 16.04.2016, n°50; 

- il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06.04.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024 annualità 2022; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2022 con il quale si attribuisce al Sindaco la 

Responsabilità del Servizio Tecnico; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’Art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione; 

CONSIDERATO che  si rende necessario installare le nuove tende per ufficio nei locali sprovvisti di questo 

comune al fine di assicurare una maggiore privacy; 

RITENUTO pertanto necessario affidare il servizio relativo all’ Acquisto e montaggio per le tende da 

destinarsi agli uffici comunali; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a mente del quale la stazione appaltante può 

procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e lett. b), all’affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo del medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto di servizi pubblici di importo inferiore ad €. 139.000,00 (I.V.A. 

esclusa), per l’affidamento del relativo contratto possono trovare applicazione le disposizioni relative ai 

“Contratti sotto soglia UE” contenute nell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato 

dall’art.1 comma 2 della L. 120/2020; 

VISTE le linee guida dell’ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 

comunitaria e in particolare la n.4 dove al punto 4.1.2 recita “la procedura prende avvio con determina a 

contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. In 

applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, la determina a contrarre ovvero 

l’atto a essa equivalente contiene, almeno, l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 647 del 06/12/2022 

caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato 

dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica 

indicazione delle ragioni, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le 

principali condizioni contrattuali”. 

RITENUTO in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e al fine del miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n° 241/90, di interpellare la Ditta Linea C, 

con sede in Mogoro in VIA CORTIACCIA, SNC 09095 P.IVA 01229920952, la quale si è resa 

immediatamente disponibile a effettuare giusto sopralluogo e espletare l’incarico.  

ACCERTATO che l’operatore economico è stato individuato a fronte di un’indagine di mercato, essendo in 

grado di provvedere alla fornitura nei termini indicati dall’amministrazione; 

CONSIDERATO che l’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 

prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MePA da € 1.000,00 a € 5.000,00 modificando 

l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 che dal 1° gennaio 2019 prevede “Le 

amministrazioni pubbliche di cui art. 1 del D. Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al MePA, 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

RILEVATO che la procedura in oggetto non è stata svolta in forma telematica, trattandosi di importi 

inferiori a € 5.000,00;  

CONSIDERATO che la ditta ha formulato preventivo di spesa, acquisito al protocollo generale dell’Ente 

con n. 5981 del 30/11/2022 pari ad €  2.424,28 iva annuali nella misura di legge per l’acquisto di n. 13 tende 

verticali e n.2 veneziane da montare negli uffici comunali di queste sprovvisti; 

ACQUISITI: 

- il codice identificativo gara (CIG) ZC838DC487, ai sensi della legge n. 136/2010 per mezzo dell’apposito 

portale messo a disposizione dall’ANAC; 

- il documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell’operatore economico Prot. INAIL_34445256 in 

corso di validità; 

- La dichiarazione dell’operatore economico circa l’insussistenza di cause ostative all’affidamento del 

servizio ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- La dichiarazione dell’operatore economico ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 sul conto corrente 

bancario dedicato alle commesse pubbliche, 

RITENUTO di dover provvedere all’aggiudicazione dell’appalto ed al contestuale impegno di spesa 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

18.08.2000, n° 267; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa 

-Di affidare in favore della Ditta Linea C, con sede a Mogoro in VIA CORTIACCIA, SNC 09095 P.IVA 

01229920952 l’ Acquisto e montaggio nuove tende per gli uffici comunali per l’importo di €  2.424,28 iva 

inclusa; 

-di impegnare a favore della stessa società, la somma complessiva di €  2.424,28 IVA compresa; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 647 del 06/12/2022 

- DI DARE ATTO che ai sensi della legge 241/90 il responsabile del presente procedimento è l'Ing. Marisa 

Corrias; 

- di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento sarà garantita come segue: 

Annualità Capitolo Importo Cod.Bilancio 

2022   10182 €2.424,28 0106202 

                                          

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Il Responsabile di Servizio 

Arch. Luigi Demetrio Daga 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 2 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 752 del 30/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio DAGA DEMETRIO LUIGI in data 
05/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del TUEL 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 752 del 30/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 2 10182 1 524 1 2.424,28 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAREDDU 
ANTONELLA  il 06/12/2022. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 647 del 06/12/2022 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 866 

 
Il 07/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 647 del 06/12/2022 con 
oggetto 
 
Acquisto e montaggio nuove tende per gli uffici comunali– CIG ZC838DC487 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del Decreto Legislativo T.U.E.L. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CORRIAS MARISA il 07/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


